terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no que determina o inciso IV e
parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, e considerando tudo o mais que
consta do Processo Administrativo nº 008/2022 – Dispensa de Licitação nº. 006/2022 vem
emitir o presente TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para a Prestação de serviços
na operação e manutenção do aparelho de som do plenário da Câmara Municipal,
ADJUDICANDO em favor da empresa IRINEU LAURENCO DA SILVA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ 29.210.080/0001-91, localizada na Rua Florisval
Amorim, nº 450, casa, Centro, Barra do Choça/BA, representada por seu sócio
administrador o Sr. Irineu Laurenço da Silva, portador de documento de identidade nº
5881315, emitido por SSP/Ba, e sob o CPF nº  624.423.335-20, residente e domiciliado na
Rua Florisval Amorim, 452 - Centro - Barra do Choça - Ba, o objeto desta Dispensa, acima
referido, no valor global de R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais). Dá-se
conhecimento do inteiro teor do presente termo de adjudicação de Dispensa de Licitação ao
excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, para a
devida e necessária RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 11 de janeiro de 2022.

Daiane Gomes Amorim Carvalho

Presidente da CPL

Isma Cortes da Paz
Membro da CPL

Eriomar Teixeira Chaves
Membro da CPL

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2022

TERMO RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ronaldo
da Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 008/2022 – Dispensa de Licitação
nº. 006/2022, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para Prestação de serviços na operação e
manutenção do aparelho de som do plenário da Câmara Municipal, HOMOLOGANDO, por
conseguinte, em favor de IRINEU LAURENCO DA SILVA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ 29.210.080/0001-91, localizada na Rua Florisval Amorim, nº 450,
casa, Centro, Barra do Choça/BA, representada por seu sócio administrador o Sr. Irineu
Laurenço da Silva, portador de documento de identidade nº 5881315, emitido por SSP/Ba, e
sob o CPF nº  624.423.335-20, residente e domiciliado na  Rua Florisval Amorim, 452 -
Centro - Barra do Choça - Ba, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de
R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e
seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em
favor da referida empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do
Contrato Administrativo, na forma da Lei.

Barra do Choça/BA, 11 de janeiro de 2022.

 Ronaldo da Silva Lima

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Getúlio Vargas,
s/n, Centro, na cidade de Barra do Choça/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-
20.

CONTRATADA: IRINEU LAURENCO DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ 29.210.080/0001-91, localizada na Rua Florisval Amorim, nº 450, casa,
Centro, Barra do Choça/BA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, na forma prevista
do Art. 75, inciso II e Processo Administrativo nº 008/2022 – Dispensa de Licitação nº
006/2022.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2022.

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima – Presidente da Câmara Municipal de Barra do
Choça – Contratante; e, Irineu Lourenço da Silva - IRINEU LOURENÇO DA SILVA
62442333520 – Contratada.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no que determina o inciso IV e
parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, e considerando tudo o mais que
consta do Processo Administrativo nº 009/2022 – Dispensa de Licitação nº. 007/2022 vem
emitir o presente TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para a Prestação de serviços
de manutenção da rede interna de computadores, manutenção de computadores e periféricos
para atender as necessidades desta Câmara Municipal, ADJUDICANDO em favor da
empresa RUAN FOLCO DE AMORIM 05606155583, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ 44.726.474/0001-90, localizada na Rua Álvaro Cardoso, nº 265, Morada
Bela Vista, Barra do Choça/BA, representada por seu sócio administrador o Sr. Ruan Folco
de Amorim, portador de documento de identidade nº 923399801, emitido por SSP/BA, e sob o
CPF nº  056.061.555-83, residente e domiciliado na  Rua Álvaro Cardoso, nº 70, Morada
Bela Vista, Barra do Choça/BA, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de
R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor do presente
termo de adjudicação de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da
Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 11 de janeiro de 2022.

Daiane Gomes Amorim Carvalho

Presidente da CPL

Isma Cortes da Paz
Membro da CPL

Eriomar Teixeira Chaves
Membro da CPL

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022

TERMO RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ronaldo
da Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 009/2022 – Dispensa de Licitação
nº. 007/2022, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para Prestação de serviços de manutenção da
rede interna de computadores, manutenção de computadores e periféricos para atender as
necessidades desta Câmara Municipal, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de
RUAN FOLCO DE AMORIM 05606155583, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ 44.726.474/0001-90, localizada na Rua Álvaro Cardoso, nº 265, Morada Bela Vista,
Barra do Choça/BA, representada por seu sócio administrador o Sr. Ruan Folco de Amorim,
portador de documento de identidade nº 923399801, emitido por SSP/BA, e sob o CPF nº
056.061.555-83, residente e domiciliado na  Rua Álvaro Cardoso, nº 70, Morada Bela Vista,
Barra do Choça/BA, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da
Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida
empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato
Administrativo, na forma da Lei.

Barra do Choça/BA, 11 de janeiro de 2022.

 Ronaldo da Silva Lima

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Getúlio Vargas,
s/n, Centro, na cidade de Barra do Choça/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-
20.

CONTRATADA: RUAN FOLCO DE AMORIM 05606155583, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ 44.726.474/0001-90, localizada na Rua Álvaro Cardoso, nº 265,
Morada Bela Vista, Barra do Choça/BA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, na forma prevista
do Art. 75, inciso II e Processo Administrativo nº 009/2022 – Dispensa de Licitação nº
007/2022.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2022.

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima – Presidente da Câmara Municipal de Barra do
Choça – Contratante; e, Ruan Folco de Amorim - RUAN FOLCO DE AMORIM
05606155583 – Contratada.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça –
Bahia (77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do
Choça/BA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
deste processo de Dispensa de Licitação n° 010/2022, vem emitir a presente
declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no inciso X do art. 24
da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, bem como a Lei Federal
n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato), ADJUDICANDO em favor do senhor JOSE
FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador da CI.RG.SSP/BA nº
5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº 554.657.495-04, residente e
domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416 - B – Centro – Barra do
Choça/BA, o objeto desta Dispensa de Licitação, ou seja, Locação do imóvel
urbano de natureza funcional, situado na Avenida Rui Barbosa, nº 114,
Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra do Choça/BA, para uso
institucional destinado ao funcionamento de uma garagem para os
veículos desta Câmara Municipal, pelo período compreendido entre 11 de
Janeiro e 31 de dezembro deste fluente ano de 2022, no valor global de R$
8.400,00 ( Oito mil e quatrocentos reais).

Após o Parecer Jurídico, dá-se conhecimento do inteiro teor da presente
Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente
da Câmara Municipal, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 11 de Janeiro de 2022.

Daiane Gomes Amorim Carvalho

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Isma Cortes da Paz
Membro da CPL

Eriomar Teixeira Chaves
Membro da CPL

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça –
Bahia (77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Diante das informações e justificativas presente nos autos, bem como por
todo o exposto no competente Parecer Jurídico, e na forma da Lei,
RATIFICO o procedimento de Dispensa de Licitação que tem por objeto a
Locação do imóvel urbano de natureza funcional, situado na Avenida Rui
Barbosa, nº 114, Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra do Choça/BA,
para uso institucional destinado ao funcionamento de uma garagem para
os veículos desta Câmara Municipal, pelo período compreendido entre 11
de Janeiro e 31 de dezembro deste fluente ano de 2022, autorizando, por
conseguinte, a formalização do contrato de locação em favor do senhor
JOSE FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador da CI.RG.SSP/BA
nº 5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº 554.657.495-04, residente e
domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416 - B – Centro – Barra do
Choça/BA, no valor global de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais),
para cumprimento das exigências legais pertinentes, determinando que se
proceda a publicação de extrato deste Termo e do referido Contrato
Administrativo, na forma da Lei.

Publique-se,
Cumpra-se.

Barra do Choça/BA, 11 de Janeiro de 2022.

Ronaldo da Silva Lima

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00052 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça –
Bahia (77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA - BA,
situada na Avenida Getúlio Vargas, S/N – Bairro: Centro, inscrito no CNPJ
sob o nº 13.273.818/0001-20.

CONTRATADA: JOSE FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador
da CI.RG.SSP/BA nº 5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº
554.657.495-04, residente e domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416
- B – Centro – Barra do Choça/BA.

OBJETO: Locação do imóvel urbano de natureza funcional, situado na
Avenida Rui Barbosa, nº 114, Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra
do Choça/BA, para uso institucional destinado ao funcionamento de uma
garagem para os veículos desta Câmara Municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: o presente contrato entrará em vigor a partir
de sua assinatura e terá validade até o dia 31/12/2022, podendo, se
necessário, ser prorrogado por igual período nos termos do art. 57, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666/93.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93,
e Processo Administrativo nº 010/2022 – Dispensa de Licitação nº
008/2022.

DATA DE ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2022

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima pela Locatária e José Farias Souza
Locador.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
52C778B54270E192BB89D8CC5378F2FF

		2022-01-18T11:19:49-0300